
Název ve ejné 
zakázky: Dodávka vysokoteplotního tribometru pro projekt NTIS 

 
 

I. Od vodn ní vymezení technických podmínek podle § 156 odst. 1 písm. c) ZVZ 
 
 
 

Technická podmínka: Od vodn ní 

 
Maximální teplota 
vyh ívání musí být 1000 
°C. 

Vzhledem k tomu, že n které vyvíjené materiály vykazují vysokou stabilitu 
mechanických vlastností i p i velmi vysokých teplotách, je nutné, aby 
maximální teplota vyh ívání byla co nejvyšší. 

 
Systém musí obsahovat 
jišt ní pro p ípad 

eh átí. 

Za ízení bude pracovat p i vysokých teplotách. Je proto nezbytné, aby bylo 
vybaveno systémem pro vypnutí vyh ívání v p ípad  poruchy. 

 
Systém musí zajiš ovat 
rovnom rný oh ev 
vzorku a m ení teploty 
na (nebo blízko) 
povrchu vzorku. 

Pro maximální správnost dosažených výsledk  je nezbytné zajistit, aby byla 
teplota ve vzorku rozložena rovnom rn  a poloha termo lánku byla co 
nejblíže povrchu vzorku. 

 

Za ízení musí být 
vybaveno pecí a duálním 
vyh íváním. 

Pec zajistí, že horký vzduch bude obklopovat m ený vzorek a bude tak 
zajišt na rovnom rnost oh ívání m eného vzorku, duální vyh ívání (topné 

leso je po obvodu i naho e) zajistí, že se tak stane v kratší dob  než v 
ípad  bez duálního vyh ívání. 

 

Teplota musí být m ena 
pomocí minimáln  3 
termo lánk . 

ení teploty pomocí termo lánku je p esn jší a rozší en jší než m ení 
pomocí pyrometru. Pro m ení teploty pomocí pyrometru je nutné znát 
emisivitu, která není pro zcela nové materiály známa. Jiné zp soby m ení 
teploty se u tribometr  nepoužívají. T i termo lánky jsou vyžadovány pro 

ení rovnom rnosti oh ívání na r zných místech a také jako kontrola pro 
ípad, že by n který z nich nem il korektn . 

 

Za ízení musí obsahovat 
inný chladící systém. 

i vyh ívání na teplotu až 1000°C musí být rozhraní mezi vyh ívanou a 
nevyh ívanou ástí ú inn  chlazeno, aby nedocházelo k vedení tepla na 
ostatní ásti p ístroje. 

 
Držák zát žového t lesa 
musí umožnit jeho 
pevné uchycení i p i 
maximální teplot  
vyh ívání. 

Držák musí být vyroben z takového materiálu, aby ani p i maximální teplot  
vyh ívání nedošlo vlivem teplotní roztažnosti k uvoln ní zát žového t lesa, 
což by m lo za následek znehodnocení testu. 

 



Držák zát žového t lesa: 
pr r kuli ky 6 mm. Kuli ka o pr ru 6mm  je jako zát žové t leso velmi využívaná. 

 
Maximální rychlost 
otá ení musí být alespo  
1500 ot./min 

Rozsah rychlostí 0-1500 ot./min sta í pro v tšinu test . 

 
Velikost minimální 
zát že musí být nejvýše 
1N. 

Rozsah zát ží 1-10N sta í pro v tšinu b žn  používaných test . 

 
Velikost maximální 
zát že musí být alespo  
10 N. 

Rozsah zát ží 1-10N sta í pro v tšinu b žn  používaných test . Zát že v tší 
než 10N nejsou pro k emíkové substráty p íliš vhodné. 

 
Nejmenší polom r dráhy 
musí být do 2mm 
(v etn ). 

Takto zvolený polom r by m l dosta ovat pro všechny vzorky p ipravované 
na kated e fyziky Z U. 

 
Nejv tší polom r dráhy 
poskytované za ízením: 
minimáln  20 mm. 
 

Takto zvolený polom r by m l dosta ovat pro všechny vzorky p ipravované 
na kated e fyziky Z U. 

 
Za ízení musí 
umož ovat kalibraci 
tangenciální síly a 
rychlosti otá ení.  

Pro p esné ur ení koeficientu t ení je naprosto nezbytné, aby tangenciální síla 
a rychlost otá ení vzorku byly kalibrovány podle standardu. 

 
Za ízení musí 
umož ovat testování 

emíkových substrát  o 
tlouš ce 0.38-0.50mm a 
o rozm rech stran 
15x15, 20x20 a 25x25 
mm. 

Na kated e fyziky Z U jsou vrstvy deponovány tém  výhradn  na 
emíkové substráty o tlouš ce 0.38-0.50mm a o rozm rech stran 15x15, 

20x20 a 25x25 mm. Vybavenost p ístroje držákem na tento typ vzork  je 
zásadní. 

 
Držák testovaných 
vzork  musí 
umož ovat jejich pevné 
uchycení i p i maximální 
teplot  za ízení. 

Držák vzork  musí být vyroben z takového materiálu, aby ani p i maximální 
teplot  vyh ívání nedošlo vlivem teplotní roztažnosti k uvoln ní vzorku a tím 
k znehodnocení testu. 

 
Držák vzork  musí 
umožnit jejich testování 
tak, aby na stejném 
vzorku bylo možné 
provést n kolik test  o 
stejném polom ru. 

Vzhledem k omezenému po tu vzork , které je možné p ipravit p i jedné 
depozici, je nutné provád t na 1 vzorku více m ení pro r zné teploty. 

 



Držák vzork  musí 
umožnit jejich testování 
na polom ru dráhy 
minimáln  8 mm. 

Držák, kterým jsou p ipevn ny k emíkové vzorky, nesmí omezovat polom r 
testu na hodnotu menší než 8 mm. Takto zvolený rozsah polom  je 
dostate ný pro testování v tšiny vzork . 

 
Za ízení musí 
umož ovat napoušt ní 
plynu do prostoru, ve 
kterém se nachází 
testovaný vzorek. 

Napoušt ní plynu do blízkosti vzorku umož uje regulovat atmosféru v jeho 
okolí a tím i procesy na jeho povrchu (nap . oxidaci). 

 

ecí síla musí být 
ena pomocí 2 LVDT 

senzor . 

LVDT senzor funguje na principu zm ny polohy jádra v i cívce v závislosti 
na velikosti t ecí síly. Protože se jádro uvnit  senzoru pohybuje voln  bez 

ení, je LVDT senzor velmi spolehlivé za ízení. 2 LVDT senzory jsou 
požadovány kv li teplotní kompenzaci. 

 


		2013-05-10T10:17:22+0200
	JUDr. Daniel Volopich




